Дело № 1-24/2021

УИД: 22RS0029-01-2021-000065-31

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 04 марта 2021 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А., 

при секретаре Сафоновой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кулундинского района Рау М.Е.,

защитника Гайдара С.С. представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты Алтайского края №№№№ и ордер №№№№,

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ///////////// года рождения, уроженца ***, гражданина +++, имеющего среднее-специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего ;;;;;», имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: -------10, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

///////////// около 21 часа 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, включенного на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», путем сбора дикорастущей конопли, без цели сбыта, для последующего личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере без цели сбыта, прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в восточном направлении от территории усадьбы по адресу: -------, где в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ///////////// нарвал в принесенный с собой мешок верхушечные части и листья дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1214, 18 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Непосредственно после незаконного приобретения наркотического средства в вышеуказанное время ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно сохраняя при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере, массой в высушенном состоянии не менее 1214, 18 граммов, перенес его в гараж под номером 56, расположенный в гаражном массиве по -------, где стал хранить его до момента изъятия сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в гараже №№№№, расположенном в гаражном массиве по -------, в период с 16 часов 10 минут по 17 часов 09 минут ///////////// наркотическое средство – марихуана (каннабис) массой в высушенном состоянии не менее 1214, 18 граммов было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 1214, 18 грамма с момента его незаконного приобретения в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ///////////// до момента пресечения его действий сотрудниками полиции в 16 часов 10 минут /////////////.

Разрешения на приобретение и хранения наркотического средства – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 1214,18 граммов, в крупном размере, ФИО1 не имел.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного выше преступления признал, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительно расследования, следует, что ///////////// он находился в своем гараже №№№№, расположенном в гаражном массиве по -------, где у него возникла мысль нарвать дикорастущей конопли, произрастающей на участке местности между -------, для дальнейшего личного употребления путем курения и изготовления наркотического средства «химка». О том, что дикорастущая конопля является наркотическим средством, приобретение и хранение которого запрещено законом, ему было известно. Для того, чтобы нарвать побольше дикорастущей конопли, он взял в гараже полипропиленовый мешок, с которым около 21 часа 00 минут ///////////// пришел на участок местности, расположенный напротив гаража, между -------, где руками стал срывать верхушечные части дикорастущей конопли, которые впоследствии складывал в принесенный с собой мешок. Рвал он дикорастущую коноплю на протяжении одного часа. Нарвав около половины мешка, он перенес мешок вместе с содержимым к себе в гараж, где часть растений разложил по коробкам и пакетам, чтобы она просохла. Часть приобретенного растения – конопля он использовал, изготавливая наркотическое средство «химка», для чего использовал различную посуду, а также употреблял путем курения через пластиковые бутылки. Дикорастущее растение – конопля, он употреблял всегда один, и о том, что у него хранится в гараже «конопля» он никому не рассказывал и не показывал. ///////////// около 13 часов 00 минут, он пошел в свой гараж, расположенный в гаражном массиве в северной части от -------, гараж №№№№, где занимался ремонтом принадлежащего ему автомобиля марки ВАЗ 2112, гос. рег. знак №№№№ регион. Около 16 часов 00 минут к гаражу подошли сотрудники полиции и сообщили, что имеется оперативная информация о том, что в принадлежащем ему гараже, возможно хранятся наркотические средства. После этого сотрудники полиции, поинтересовались у него, имеются ли в помещении гаража запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества (наркотические средства), на что он пояснил, что таковых не имеется. С его добровольного согласия, сотрудники полиции в присутствии двух ранее незнакомых мужчин, проследовали во внутрь его гаража, и в ходе осмотра которого, слева от входа, вдоль стены на деревянной полке была обнаружена и изъята пластиковая бутылка зеленого цвета объемом 0,25 литра с налетом темного цвета, которая была упакована и изъята. На полу в гараже был обнаружен полипропиленовый мешок белого цвета, на верху которого лежало вещество растительного происхождения темно зеленого цвета, которое было упаковано и изъято. Прямо от входа под деревянными стульями на полу в гараже был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с веществом растительного происхождения темно зеленого цвета, которые были упакованы и изъяты. Рядом с данным пакетом около стены в углу с правой стороны от входа в гараж на деревянном табурете сотрудниками полиции была обнаружена металлическая чашка белого цвета, в которой находилась пластиковая крышка от бутылки с налетом темно-зеленого цвета, а также фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелось вещество темного цвета, которые сотрудниками полиции упаковали и изъяли. В гараже, на момент осмотра находился принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 2112, гор.рег.знак №№№№ регион, под передней частью которого сотрудниками полиции была обнаружена и изъята металлическая кастрюля желтого цвета, с веществом внутри растительного происхождения зеленого цвета, которая также была упакована и изъята. Далее, сотрудниками полиции было осмотрено помещение кладовой в гараже, вход в которую осуществляется изнутри гаража и иного доступа в нее не имеется. При входе в кладовую с правой стороны от входа, на полу была обнаружена картонная коробка внутри которой на дне находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было пересыпано сотрудниками полиции в прозрачный полиэтиленовый пакет, его горловина была перевязана нитью, свободные ее концы опечатаны. Прямо от входа в кладовую около стены, сотрудниками полиции была обнаружена еще одна картонная коробка, внутри которой находился полиэтиленовый пакет желтого цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, который был также изъят. В той же коробке, сотрудниками полиции была обнаружена полипропиленовая сумка белого цвета с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, которая была изъята. На вопрос сотрудников полиции, чем является обнаруженное и изъятое вещество, и кому оно принадлежит, он пояснил, что все обнаруженное и изъятое вещество растительного происхождения, является дикорастущей коноплей, которая принадлежит ему, и которую он нарвал в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут /////////////, на участке местности, расположенном в районе гаражного массива по -------, где имелись очаги произрастания дикорастущей конопли, для дальнейшего личного употребления, путем курения, а также изготовления наркотического средства «химка». Дату он помнит точно, так как это было перед его днем рождения. Цели на сбыт наркотического средства у него не было и он наркотические средства никогда никому не сбывал. Гаражные металлические ворота он закрывает на навесной замок, ключ от которого имеется только у него, не кто кроме него, из посторонних, в гараж доступа не имеет. После этого, все участвующие лица проследовали в МО МВД России «Кулундинский», где в служебном кабинете №21 в присутствии двух понятых у него были отобраны смывы с кистей пальцев рук, ватным тампоном смоченными в спиртосодержащей жидкости, которые были помещены в полиэтиленовые пакеты №1,2 и опечатаны. С его личного согласия он был доставлен в КГБУЗ «Кулундинская ЦРБ», где у него были взяты анализы мочи. Разрешения на приобретение и хранение наркотических средств у него не было. (л.д. 65-68). 

Из протокола проверки показаний на месте от ///////////// следует, что ФИО1 добровольно указал на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров, в восточном направлении от -------, и пояснил, что ///////////// в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, на данном участке местности он нарвал дикорастущего растения конопля, которую складывал в принесенный с собой мешок, и впоследствии хранил для личного употребления в своем гараже, без цели сбыта, до ///////////// до того момента, пока не изъяли ее сотрудники полиции. На момент проверки показаний на месте, на проверяемом участке местности имеются очаги произрастания дикорастущей конопли. (л.д. 71-74). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, кроме признательных его показаний, подтверждается также показаниями свидетелей, заключениями экспертов и иными материалами уголовного дела.

Свидетель ВМВ пояснил, что ///////////// он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия. Кроме него, был приглашен еще один понятой, ранее неизвестный ему мужчина. Осмотром места происшествия являлся гараж №№№№, расположенный по адресу: -------, гаражный массив между ------- места происшествия проводился в присутствии и с добровольного согласия хозяина гаража ФИО1 Перед началом проведения осмотра сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос: «имеются ли в гараже запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества (наркотические средства)?», на что последний пояснил, «что таковых не имеется». В ходе осмотра места происшествия, внутри помещения гаража, с лева от входа вдоль стены на деревянной полке была обнаружена и изъята пластиковая бутылка зеленого цвета, объемом 0,25 литра, с налетом темного цвета. На полу был обнаружен полипропиленовый мешок белого цвета, на верху которого лежало вещество растительного происхождения темно зеленого цвета. Прямо от входа под деревянными стульями на полу был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с веществом внутри растительного происхождения темно зеленого цвета. Рядом с данным пакетом около стены в углу с правой стороны от входа в гараж на деревянном табурете обнаружена металлическая чашка, белого цвета в которой находилась пластиковая крышка от бутылки с налетом темно-зеленого цвета, а также фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелся вещество темного цвета. В гараже на момент осмотра места происшествия находился принадлежащий ФИО1 автомобиль марки ВАЗ 2112 гос.рег.знак 

<

***> регион, под передней частью которого на полу была обнаружена и изъята металлическая кастрюля желтого цвета, с веществом внутри растительного происхождения зеленого цвета. Далее, было осмотрено помещение кладовой, расположенной в данном же гараже, вход в которую осуществляется изнутри помещения гаража, и входная дверь которого находится непосредственно в здании гаража и иного доступа в нее не имеет. При входе в кладовую справа от входа на полу была обнаружена картонная коробка, в которой на дне обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета. Прямо от входа в кладовую, около стены, обнаружена еще одна картонная коробка, в которой был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета с веществом внутри растительного происхождения темно-зеленого цвета. В той же картонной коробке, была обнаружена и изъята полипропиленовая сумка белого цвета с веществом внутри растительного происхождения темно-зеленого цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. На вопрос сотрудников полиции чем является обнаруженное вещество и кому оно принадлежат, ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения, является дикорастущей коноплей, и принадлежит ему. Нарвал он ее в сентябре 2020 года в районе гаражных массивов по -------, где имелись очаги произрастания дикорастущей конопли, для дальнейшего личного употребления путем курения. Далее, все участвующие лица проследовали в отделение полиции. По прибытию в МО МВД России «Кулундинский» в кабинете №21 в присутствии него и еще одного мужчины у ФИО1 были отобраны смывы с кистей пальцев рук, ватными тампонами, смоченными спирта содержащей жидкостью, которые были помещены в полиэтиленовые пакеты №1,2 и опечатаны (л.д. 96-99). 

Свидетель ДГ дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ВМВ (л.д. 92-95). 

Свидетель МВН пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Кулундинский». В его обязанности входит выявление и документирование преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ///////////// ему от агента поступила информация оперативного характера о том, что у ФИО1, в помещении гаража, расположенного в гаражном массиве, между -------, могут хранится наркотические средства. Для проверки данной информации, он совместно с дознавателем ОД МО МВД России «Кулундинский» ЮАА на служебном автомобиле выдвинулись к вышеуказанному гаражу. После чего, для осмотра гаража и законности действий, были приглашены двое понятых. Прибыв к указанному гаражу, в гараже находился мужчина, который представился как ФИО1 После чего они предъявили ФИО1 служебные удостоверения и пояснили, что в МО МВД России «Кулундинский» поступила информация о том, что в данном гараже, могут храниться наркотические средства, и что им необходимо провести осмотр гаража, на что ФИО1 согласился. Перед началом осмотра гаража, ФИО1 был задан вопрос «Имеются ли в гараже вещества или предметы запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотики, и если таковые имеются, предложили выдать их добровольно». На данный вопрос ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. После чего, около 16 час 10 минут ///////////// он совместно с дознавателем ЮАА, в присутствии понятых и ФИО1, начали осматривать помещение гаража, в ходе которого внутри помещения гаража, слева от входа вдоль стены на деревянной полке была обнаружена и изъята пластиковая бутылка зеленого цвета, объемом 0,25 литра, с налетом темного цвета, которая была помещена в прозрачный полиэтиленовый пакет №1 и опечатана. На полу был обнаружен полипропиленовый мешок белого цвета, на верху которого лежало вещество растительного происхождения темно зеленого цвета, которое было перемещено в полипропиленовый мешок белого цвета, и в дальнейшем помещено в полиэтиленовый пакет голубого цвета №2, опечатали. Прямо от входа под деревянными стульями на полу был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с веществом внутри растительного происхождения темно зеленого цвета, который был помещен в полиэтиленовый пакет голубого цвета №3, опечатан. Рядом с данным пакетом около стены в углу с правой стороны от входа в гараж на деревянном табурете обнаружена металлическая чашка, белого цвета в которой находилась пластиковая крышка от бутылки, с налетом темно-зеленого цвета, а также фрагмент пластиковой бутылки, внутри которой имелся вещество темного цвета, которые были помещены в полиэтиленовый пакет голубого цвета №4, опечатаны. В гараже на момент осмотра места происшествия находился принадлежащий ФИО1 автомобиль марки ВАЗ 2112 гос.рег.знак №№№№ регион, под передней частью которого на полу была обнаружена и изъята металлическая кастрюля желтого цвета, с веществом внутри растительного происхождения зеленого цвета, которая была изъята и помещена в полиэтиленовый пакет голубого цвета №5, опечатана. Далее, было осмотрено помещение кладовой, расположенной в данном же гараже, вход в которую осуществляется изнутри помещения гаража, и входная дверь которого находится непосредственно в здании гаража и иного доступа в нее не имеет. При входе в которую справа от входа на полу была обнаружена картонная коробка, в которой на дне обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было пересыпано сотрудниками полиции в прозрачный полиэтиленовый пакет №6, опечатано. Прямо от входа в кладовую около стены обнаружена еще одна картонная коробка, в которой был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета с веществом внутри растительного происхождения темно-зеленого цвета, который был помещен в полиэтиленовый пакет голубого цвета №7, опечатан. В той же картонной коробке была обнаружена и изъята полипропиленовая сумка белого цвета с веществом внутри растительного происхождения темно-зеленого цвета, которая была помещена в полиэтиленовый пакет голубого цвета №8, опечатано. На вопрос, чем является обнаруженное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежат ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения, является дикорастущей коноплей, и принадлежит ему, которую он нарвал в сентябре 2020 года, в районе гаражных массивов по -------, где имелись очаги произрастания дикорастущей конопли, для дальнейшего личного употребления путем курения. Кроме этого, ФИО1, пояснил, что гаражные металлические ворота он закрывает на навесной замок, ключ от которого имеется только у него, ни кто кроме него доступа в гараж не имеет. В дальнейшем все участвующие в осмотре и изъятии лица проследовали в отделение полиции, где в служебном кабинете №21 МО МВД России «Кулундинский», в присутствии понятых у ФИО1 на ватные тампоны были изъяты смывы с рук, которые были упакованы в разные полиэтиленовые пакеты, опечатаны. После окончания изъятия, ФИО1, с его добровольного согласия, был доставлен в КГБУЗ «Кулундинская ЦРБ» где последний сдал анализы мочи (л.д. 100-103). 

Из протокола осмотра места происшествия от ///////////// следует, что осмотрен гараж №№№№, расположенный в гаражном массиве по -------. В ходе осмотра было изъято: Пакет №1 – бутылка, емкостью 0,25л; пакет №2 – вещество растительного происхождения; пакет №3 – вещество растительного происхождения; пакет №4 – чашка, фрагмент бутылки, крышка с веществом растительного происхождения; пакет №5 – кастрюля; пакет №6 – вещество растительного происхождения; пакет №7 – вещество растительного происхождения; пакет №8 – вещество растительного происхождения (л.д. 4-17). 

Из протокола осмотра места происшествия от ///////////// следует, что в служебном кабинете №21 МО МВД России «Кулундинский» у ФИО1 на ватные тампоны изъяты смывы с рук, которые были упакованы в пакет №1 и пакет №2 (л.д. 18-19). 

Согласно заключения химической судебной экспертизы №№№№ от /////////////, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,18 грамма. На поверхности объектов, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 38-41).

Согласно заключения химической судебной экспертизы №№№№ от /////////////, вещество растительного происхождения, представленное на исследование является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуана) в пакете №2 составила 692 грамма; в пакете №3 составила 42 грамма; в пакете №6 составила 40 граммов; в пакет №7 составила 226 граммов; в пакете №8 составила 214 граммов (л.д. 45-48). 

Из заключения химической судебной экспертизы №№№№ от ///////////// следует, что на тампоне представленном на исследование в пакете №2, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (л.д.52-53). 

Согласно протокола осмотра предметов, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного ///////////// в гараже №№№№, расположенного в гаражном массиве по -------, 8 пакетов, а также изъятые осмотром места происшествия от ///////////// в служебном кабинете №21 МО МВД России «Кулундинский» смывы с рук ФИО1, находящиеся в двух пакетах, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 75-83). 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. Квалификация содеянного им по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, является верной. 

Вина подсудимого в содеянном установлена доказательствами, исследованными в судебном заседании. Все представленные доказательства по делу суд признает относимыми и допустимыми к предмету доказывания по настоящему уголовному делу. Они собраны без нарушений норм УПК РФ, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Материалами дела ФИО1 характеризуется положительно. Совершил тяжкое преступление. 

Согласно заключения наркологической судебной экспертизы КГБУЗ «Наркодиспансер Рубцовск» от ///////////// ФИО1 не страдает наркоманией, в лечении не нуждается (л.д. 57-58).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование подсудимого расследованию преступления, отсутствие наступления тяжких последствий, занятие общественно-полезным трудом, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, матери инвалида, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1 дают суду основание, назначив ему наказание в виде лишения свободы, применив положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, сделать вывод о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, назначив, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условное осуждение, без назначения дополнительного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката на стадии предварительного расследования в размере 7500 рублей не подлежат взысканию с ФИО1, поскольку их взыскание может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни и время установленные ею.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 от уплаты в доход федерального бюджета, понесенных на стадии предварительного расследования, процессуальных издержек в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: деформированную бутылку из полимерного материала зеленого цвета с наслоением вещества коричневого цвета на внутренней поверхности (пакет №1); фрагмент бутылки из бесцветного полимерного материала с наслоением вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, эмалированную чашку белого цвета с наслоением вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, пробку из полимерного материала с наслоениями коричневого цвета (пакет №2); эмалированную кастрюлю, в которой находилось измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде фрагментов листьев, семян (пакет №3); наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 692 грамм (пакет №4), массой 42 грамма (пакет № 5), массой 40 граммов (пакет №6), массой 226 граммов (пакет №7), массой 214 грамм (пакет №8); контрольно-ватный тампон, ватный тампон со смывами с рук ФИО1 (пакеты №9,10) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий О.А. Клименко